
    
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẰNG MẠC 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 20 /KH-UBND 
 

Bằng Mạc, ngày 31 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức ngày Hội trại văn hóa xã Bằng Mạc thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 

năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2024) và kỷ 

niệm 93 năm  ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 

26/3/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số: 04/KH-UBND, ngày 04 tháng 01 năm 2024 của 
ỦBND huyện Chi Lăng, về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - Mừng xuân   
Giáp Thìn năm 2024.Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2024).Thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm 
ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024). 

Thực hiện Kế hoạch số: 14/KH-UBND, ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Ủy 
ban nhân dân xã Bằng Mạc, về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - Mừng 
xuân Giáp Thìn năm 2024. 

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, UBND xã Bằng Mạc xây 
dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội trại văn hóa xã Bằng Mạc năm 2024 với những 
nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

         Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị và mọi tầng 

lớp Nhân dân trong công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên 

địa bàn xã Bằng Mạc trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”, bảo vệ và phát huy các giá trị di sản văn hóa cộng đồng góp phần 

xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.  

Việc tổ chức “Ngày hội trại văn hóa xã cũng nhằm tái hiện, giới thiệu quảng 

bá, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trên địa bàn xã, 

hướng tới xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh từ cơ sở. Phát huy vai trò của 

gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, làm cho văn 

hóa trở thành nhân tố bồi đắp giá trị chân – thiện – mỹ. Nâng cao đời sống văn hóa 

tinh thần của nhân dân. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình điểm về thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, sinh hoạt văn hóa 

cộng đồng. 

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 

đồng thời cổ vũ động viên các cấp uỷ Đảng, Chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ 

trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu 

nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. 
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Việc tổ chức ngày Hội trại văn hóa năm 2024 nhằm tôn vinh bản sắc văn 

hoá dân tộc, động viên, khích lệ nhân dân các dân tộc, nâng cao ý thức gìn giữ nét 

đẹp văn hoá truyền thống, không ngừng sáng tạo, làm giàu thêm nền văn hoá dân 

tộc Việt Nam.  

 Nhằm giới thiệu đến du khách thập phương về văn hóa, ẩm thực con 

người xã Bằng Mạc. 

2. Yêu cầu 

Ngày Hội trại văn hóa xã Bằng Mạc được tổ chức trang trọng, đa dạng và 

phong phú về phần hội, phát huy tối đa nội lực và các tiềm năng, thế mạnh về bản 

sắc văn hóa của địa phương. 

          Các đơn vị tham gia phải chấp hành nghiêm chỉnh điều lệ, luật thi đấu và 

các quy định khác của Ban Tổ chức. 

         Thể hiện tinh thần đoàn kết, trung thực, tránh các hiện tượng tiêu cực xảy ra 

trong quá trình thi đấu. Công tác tổ chức phải được tiến hành chặt chẽ, tiết kiệm, 

an toàn, đảm bảo sự công bằng trong quá trình tham gia Hội trại. 

        Quá trình tổ chức ngày hội đảm bảo an toàn, phong phú, đa dạng, thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm; thể hiện được sự đoàn kết, gắn 

bó giữa các dân tộc; phải thể hiện được các giá trị văn hoá, tôn vinh bản sắc văn 

hoá của đồng bào các dân tộc trên địa bàn, kết hợp hài hoà giữa các yếu tố văn hoá 

truyền thống và yếu tố văn hoá mới.  

   Đảm bảo 100% các trường học, trạm y tế và các hộ dân trên địa bàn xã tham 

gia ngày Hội. 

     II. THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Cán bộ và nhân dân 8/8  thôn trên địa bàn xã . 

2. Các đơn vị đóng trên địa bàn xã : Trường Tiểu học xã Bằng Mạc; Trường Mầm non 

xã Bằng Mạc, Trạm y tế xã Bằng Mạc (có thể tổ chức thực hiện Liên trường trạm). 

III. NỘI DUNG,  ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI 

1. Nội dung: Phần hội gồm các nội dung cụ thể như sau: 

STT Thời gian Nội dung Ghi chú 

Ngày 02/03/2024 (ấn định ngày 22 tháng giêng) 

1 07h30 Các đơn vị tập trung dựng trại 

2 08h00-12h30 Các đơn vị dựng trại, chủ động ăn trưa tại trại 

3 09h30-11h00 Tổ chức thi đấu loại trực tiếp trò chơi kéo co, đua 
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xe rùa. 

3 14h00-15h00 Khai mạc Hội trại Văn hóa 2024 

4 15h00-17h00 Tổ chức các hoạt động giao lưu quần chúng: 

- Mời  Lãnh đạo Huyện, Xã cùng đoàn múa lân (2 

lân, 1 thần tài, 1 địa, 1 trống, 1 cheng) chúc xuân 

và xông trại. 

- Múa then đồng diễn quần chúng 20 phút (giao đ/c 

Dương Thị Xuân, CT Hội người cao tuổi chủ trì). 

- Đồng diễn dân vũ thể thao (Giao đ/c Hoàng Thị 

Phương chủ trì) 

- Tổ chức thi đấu vòng chung kết trò chơi Kéo co, 

đua xe rùa thần tốc, bịt mắt đánh trống.  

5   16h00-17h00 Chấm lợn quay, chấm mâm ẩm thực (BGK) 

6 17h00-18h00 Chương trình trao giải giải lợn quay, giải mâm ẩm 

thực, giải các trò chơi dân gian, thể thao. 

7 17h00-19h00 Các đơn vị chủ động ăn tối tại trại 

8 21h00 Kết thúc 

          2. Đơn vị chủ trì: UBND xã Bằng Mạc;  

 3. Địa điểm: Tại sân Thể thao xã Bằng Mạc (Đông Quan). 

 4. Thời gian tổ chức: 01 ngày từ “7h30 phút đến 22 giờ 00 phút” ngày 

02/03/2024. 

Quy mô: 01 trại chỉ huy, trại 08 thôn, có thể 01 đơn vị Liên trường trạm. 

 * Về Trại các đơn vị: Mỗi thôn, đơn vị làm 01 cổng và 01 trại chính. Yêu 

cầu mỗi trại đều phải có 01 cây nêu, 01 cột cờ cao 5m. Hoàn thành trang trí trại 

trước 11h30 cùng ngày tổ chức. 

Hình thức trại chính như sau: Trại phải được dựng bằng vật liệu, chất liệu 
phù hợp với điều kiện của từng cơ sở, có biển đề tên đơn vị. Hiện vật bày trong và 
ngoài phù hợp với ý tưởng của trại, mô hình trại phản ánh rõ nét bản sắc văn hóa 
tái hiện Tết nguyên đán địa phương. 

- Quy định trại: Cổng trại, trang trí trại phù hợp với điều kiện từng đơn vị. 

+ Phía trên ghi: Hội trại văn hóa xã Bằng Mạc năm 2024. 

  + Phía dưới ghi: Tên thôn, đơn vị. 

- Trang trí: Đẹp mắt. 

- Quy định: Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 mâm lễ đẹp, ảnh Bác Hồ, cờ Tổ quốc, 
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tranh ảnh, trang trí tiểu cảnh ngày Tết Nguyên đán và các điều kiện cần thiết 

khác… để trưng bày trong không gian trại của đơn vị mình phục vụ công tác thăm 

quan trại văn hóa năm 2024. 

- Đối với hoạt động cắm trại: Ban Tổ chức sẽ không chấm giải trại đẹp năm 

2024. 

* Ẩm thực Lợn quay  

- Quy định: Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 con lợn quay (cân nặng từ 20kg trở lên 

sau khi quay xong) kèm các điều kiện cần thiết khác… để trưng bày chấm giải lợn 

quay đẹp vào lúc 15h00 cùng ngày. 

- Đối với hoạt động quay lợn: Ban Tổ chức sẽ trao giải Nhất – Nhì – Ba cho 

các đơn vị có lợn quay đẹp, đảm bảo chất lượng, trưng bày đẹp, hợp lý, thuyết 

trình hay… tại chương trình công bố giải thưởng. 

- Chịu trách nhiệm chính:  08 Trưởng thôn, Hiệu trưởng trường Tiểu học, 

trường Mầm non, đơn vị trạm y tế. 

* Mâm ẩm thực từ gạo nếp thơm Bằng Mạc. 

- Quy định: Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 mâm ẩm thực đa dạng, phong phú từ 

gạo nếp thơm Bằng Mạc (bao gồm: xôi, bánh trưng, bánh giày, bánh gio, bánh tét, 

bánh trôi…) và các điều kiện cần thiết khác để Ban tổ chức chấm giải mâm ẩm 

thực từ sản phẩm OCOP xã Bằng Mạc vào lúc 15h00 cùng ngày. 

- Đối với mâm ẩm thực: Ban Tổ chức sẽ trao giải Nhất – Nhì – Ba cho các 

đơn vị có mâm ẩm thực từ gạo nếp đa dạng, đẹp, đảm bảo chất lượng, trưng bày 

đẹp hợp lý, thuyết trình hay tại chương trình công bố giải thưởng. 

* Các trò chơi dân gian: Ban Tổ chức hội trại ban hành thể lệ kèm theo. 

+ Kéo co 

+ Đua xe rùa thần tốc 

+ Bịt mắt đánh trống (giao lưu) 

          5. Chương trình văn nghệ Khai mạc 

      Văn nghệ Khai mạc: (Gồm 04 tiết mục) 

a. Dẫn chương trình: Đ/c Vi Quốc Hoàn - Tổng Phụ trách Liên Đội. 

+ 01 hoạt cảnh “dậy mà đi” (giao tốp múa nữ Hội nông dân phụ trách). 

+ 01 tiết mục hát múa : Đảng đã cho ta mùa xuân (giao trường Mầm non 

thực hiện). 

+ 01 tiết mục múa then giữa 2 thế hệ (giao đơn vị trường Tiểu học thực 

hiện). 

+ 01 tiết mục: Múa lân khai Hội (giao Đoàn Thanh niên phụ trách). 

- Phụ trách chính: Đ/c Hoàng Thị Thùy Linh-Bí thư Đoàn Thanh niên xã. 

b. Thời gian tổng duyệt 
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+ Thời gian tổng duyệt chương trình văn nghệ khai mạc: Bắt đầu từ 09h00 

cùng ngày tổ chức Hội trại. 

IV. KINH PHÍ 

 Kinh phí từ các tổ chức chính trị-xã hội xã Bằng Mạc và xã hội hóa. 

 Nguồn kinh phí xã hội hóa từ các đơn vị trường học và các hộ dân 

trên địa bàn xã thực hiện việc đóng góp tổ chức  ngày Hội trại văn hóa năm 

2024. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công đoàn xã Bằng Mạc 

 Mời chủ tịch Công đoàn chỉ đạo tổ phục vụ và trại chỉ huy; các đoàn viên 

công đoàn thực hiện trại chỉ huy và công tác chuẩn bị. 

2. Công chức Văn hóa xã hội 

Phụ trách kinh phí cho toàn bộ các hoạt động của ngày Hội trại văn hóa xã 

Bằng Mạc năm 2024. 

Phụ trách chính tổ chức thành công chương trình văn nghệ đêm diễn ra Hội 
trại. 

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban Tổ chức phân công. 

3. Văn phòng UBND xã 

 Phối hợp Công chức Văn hóa xã hội lên danh sách khách mời, phát hành 
giấy mời, làm công tác hậu cần đón tiếp đại biểu. 

 Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức ngày Hội trại văn hóa xã 
Bằng Mạc 2024, phục vụ cơ sở vật chất cho trại chỉ huy. 

 Phối hợp với các ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để 
tổ chức Hội trại. 

 Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban Tổ chức phân công. 

         4. Tài chính - Kế toán xã 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã cân đối, thẩm định nguồn kinh phí hỗ 

trợ tổ chức các hoạt động tổ chức ngày hội theo kế hoạch, hướng dẫn thanh quyết 

toán theo quy định. 

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban Tổ chức phân công. 

5. Công an xã 

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời 

gian trước, trong và sau tổ chức Hội trại văn hóa tại sân thể thao xã Bằng Mạc. 

Cử công an viên làm công tác giữ trật tự an ninh trong ngày diễn ra Hội trại. 

Hỗ trợ công tác chuẩn bị Hội trại cùng BTC. 

6. Ban chỉ huy quân sự xã 
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 Phối hợp với công an xã làm công tác giữ gìn an ninh trật tự trong quá trình 

diễn ra ngày hội. 

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban Tổ chức phân công. 

7. Địa chính xã 

Thực hiện công tác quản lý vệ sinh môi trường trước và sau ngày tổ chức 

Hội trại. 

Phối hợp với các ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ 
chức Hội trại. 

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công. 

        8. Trạm y tế xã Bằng Mạc 

 Tăng cường công tác y tế dự phòng, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa 

bệnh, trang thiết bị, tổ chức trực 24/24 giờ tại Trạm y tế xã Bằng Mạc để duy trì 

tốt việc khám chữa bệnh, sơ cứu, cấp cứu bệnh nhân kịp thời. 

Cử y, bác sỹ, đảm bảo đầy đủ thuốc và các phương tiện sơ cứu thường trực 

tại điểm diễn ra các hoạt động của ngày hội.  

9. Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và Các tổ chức đoàn thể  

Căn cứ vào kế hoạch này các tổ chức đoàn thể triển khai tới chi hội, vận 

động tuyên truyền các hội viên đoàn viên tham gia tích cực trong các môn thi đấu, 

các trò chơi dân gian các hoạt động văn nghệ đạt kết quả chất lượng tốt nhất. 

9.1 Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc  

- Tổ chức các trò chơi dân gian trong thời gian tổ chức ngày Hội trại văn 

hóa.  

- Đảm nhận công tác phân công vị trí trại các đơn vị, đôn đốc các đơn vị 

dựng trại đúng thời gian quy định của BTC. 

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công. 

         9.2 Đoàn thanh niên 

Là cơ quan Thường trực tham mưu các nội dung hoạt động của Hội trại 
xuân xã Bằng Mạc năm 2024, cụ thể như sau: 

Tham mưu thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; các Tiểu ban giúp việc 
để chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động  và phối hợp với các đơn vị liên quan 
tổ chức hoàn thành tốt chương trình và các phần thi đề ra. 

Xây dựng chương trình, kịch bản tổng thể. 

Huy động đoàn viên thanh niên tham dự và hỗ trợ tổ chức thành công 
chương trình.  

Phối hợp với các ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ 
chức Hội trại. 

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công. 

9.3 Hội Cựu Chiến Binh  
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Chịu trách nhiệm về maket, điện trong ngày tổ chức Hội trại. 

  Phối hợp với UB MTTQ tổ chức thành công các trò chơi dân gian, giao lưu 

thi đấu các môn thể thao trong ngày hội. 

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công. 

9.4 Hội liên hiệp phụ nữ xã 

Phối hợp với các ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ 

chức Hội trại văn hóa. 

Vận động hội viên mở chương trình nhảy dân vũ giao lưu riêng giữa các 

CLB. 

Thời gian: Từ 15h30 đến 16h00, thời gian thực hiện: 20-30 phút. 

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công. 

9.5 Hội Nông Dân 

Phối hợp với các ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ 

chức Hội trại văn hóa 2024. 

Phối hợp với UB MTTQ tổ chức thành công các trò chơi dân gian, giao lưu 

thi đấu các môn thể thao trong ngày hội. 

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban Tổ chức phân công. 

10. Hội Người cao tuổi 

Mời Chủ tịch hội người cao tuổi xã lên kế hoạch tập luyện và biểu diễn giao 

lưu múa, hát then trong Ngày hội, tổ chức giao lưu giữa đoàn văn nghệ và quần 

chúng.  

Mục đích: Tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc, giới thiệu, quảng bá loại hình 

văn nghệ múa, hát then của dân tộc Tày trên địa bàn xã Bằng Mạc. 

Địa điểm: Sân Đông Quan. 

Thời gian: Từ 15h00 đến 15h30 (cân đối thời gian hợp lý để tổ chức giao 

lưu múa hát then quần chúng). Thời gian thực hiện: 20-30 phút. 

 Chịu trách nhiệm chính: Đ/c Dương Thị Xuân – Chủ tịch Hội người cao 

tuổi xã Bằng Mạc. 

          11. Các đơn vị trường học, trạm y tế và 08 thôn 

Tham mưu cho Chi bộ, chính quyền chỉ đạo, hỗ trợ về cơ sở vật chất tham 
gia Hội trại văn hóa 2024. 

  Mỗi đơn vị trường học, các thôn chuẩn bị tốt các nội dung thi lợn quay đẹp, 

thi mâm lễ ẩm thực từ sản phẩm OCOP gạo nếp thơm xã Bằng Mạc, thi trang trí 

cây đào ngày Tết Nguyên đán năm 2024 theo kế hoạch đề ra. 

 Lựa chọn vận động viên và tham gia đầy đủ các trò chơi dân gian, giao lưu 

thi đấu các môn thể thao theo kế hoạch đề ra. 
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 Các đơn vị được phân công chuẩn bị các tiết mục văn nghệ khai mạc đặc 

sắc, mang không khí xuân Giáp Thìn năm 2024. 

Bà con nhân dân chuẩn bị trang phục đậm đà bản sắc dân tộc, thanh niên 

chuẩn bị áo đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong ngày tổ chức Hội trại. (ít nhất mỗi 

đơn vị 10 -15 thanh niên đoàn viên mặc trang phục áo đoàn thanh niên). 

Thông báo đầy đủ các nội dung và quán triệt đến các thành viên tham gia 
Hội trại đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả. 

Sau khi kết thúc hội trại, khi có hiệu lệnh kết thúc Hội trại, các đơn vị tiến 

hành tháo trại, dọn dẹp, vệ sinh nơi cắm trại, thu gom rác thải vào vị trí quy định. 

Báo cáo, bàn giao lại cho Ban tổ chức mới được ra về. 

*Lưu ý: Đây là các hoạt động vô cùng thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa 

trong công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, UBND 

xã yêu cầu Trưởng đoàn các cơ quan liên quan, Bí thư, Trưởng thôn nghiêm 

túc triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội trại văn hóa xã Bằng Mạc năm 2024 

hướng tới kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 93 

năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh của UBND xã Bằng 

Mạc năm 2024./.  

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Văn hóa TT huyện; 

- Trung tâm Văn hóa huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các đơn vị, đoàn thể liên quan; 

- 02 trường học, trạm y tế. 

- 08 thôn; 

- Lưu: VT, VHXH. 

                       

                      CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

                                    Hoàng Tiến Đoan 
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